

KURJER ZACHODNI

»ISKRA«

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK XVIII.

WTOREK, 28 CZERWCA 1927 ROKU.

Nr. 175.

Prenumerata miesięczna **Zł. 3.50.** Konto czekowe P. K. O. — Warszawa — 51.539. Cena egzemplarza **20 groszy.**

Książę Niezłomny w drodze na Wawel.

POŻEGNANIE W STOLICY.

Warszawa, 27-6. (PAT.) Katedra św. Jana, z której na wzniesieniu wyobrażającym czerzy oły srebrne spoczywała trumna z prochami Juliusza Słowackiego, wypełnił się już przed godz. 8 rano przedstawicielami Rządu, Sejmu i Senatu, korpusu dyplomatycznego, generalicji, literatury i sztuki oraz szerokiej kół społeczeństwa. Punktualnie o godz. 8 przed wielkim ołtarzem rozpoczęła się uroczysta msza żałobna, celebrowana przez ks. kardynała Kakowskiego w asystencji licznego duchowieństwa. Po mszy św. podniósł się kazanie wygłosił ks. dr. Szlagowski. Pisarze polscy wzięli trumnę z prochami Wieszcza na swe barki i wynieśli przed katedrę, gdzie została złożona na kryty szkarlatem ośmio-konnym rydwanie. Przed rydwanem stanął ks. biskup Gall w licznej asyście duchowieństwa. Przy dźwiękach dzwonów ruszył pochód, który otwierał się swiata trzech szwoleżerów. Dalej postępowała orkiestra wojskowa, kompania honorowa piechoty, szwadron kawalerji. Dalej za duchowieństwem i rydwanem, otoczonym po obu stronach trójkątnym szpalerem wojska z obnażonymi szablami i harcerstwem, szli przedstawiciele Rządu z wicepremierem Bartlem na czele, postowie senatorowie, przedstawiciele generalicji z gen. Konarzewskim, literatury i sztuki, delegacje stowarzyszeń społecznych oraz tłumy publiczności. Zamykał pochód oddział piechoty i szwadron policji państwowej. Z obu stron jezdni dwa tańcuchy żołnierzy oraz harcerzy i harceerek odgrzały kondukt żałobny od szpalerów liczących rzesz publiczności.

Przy biciu dzwonów we wszystkich kościołach i przy dźwiękach orkiestry kondukt przeszedł Krakowskim Przedmieściem, ul. Traugutta, ul. Kredytową i Marszałkowską. O godz. 10 kondukt stanął przed dworcem głównym artystycznie udekorowanym festonami i girlandami. Na placu przed dworcem wśród specjalnie na uroczystość pogrzebu ustawionych monumentalnych szkarlatnych kolumnach za kończonych postaciami złotych aniołów, oraz wśród czterech olbrzymich zniczów, wzniesiono trumnę, której pochyliły się sztandary i morze głów. Baterja artylerji oddała honorowe salwy. Trumnę przedstawiciele piśmiennictwa przenieśli na dworzec, gdzie na torze pierwszym stał przygotowany specjalny pociąg. Ostatni wagon tego pociągu wybiły wewnątrz czerwianią i litem, został przeznaczony na przewiezienie zwłok.

W DRODZE Z WARSZAWY.

Warszawa, 27-6. (Te. wł.) Na całej linii kolejowej od Warszawy aż do Krakowa witały przejeżdżający pociąg ze zwłokami Słowackiego tłumy ze sztandarami i orkiestrami. Ze szczególnym entuzjazmem i w poważnym skupieniu witała prochy Wieszcza ludność Katowic z władzami i organizacjami społecznymi na czele.

PRZYJĘCIE DO DZISIEJSZEJ UROCZYSTOŚCI.

Kraków, 27-6. (AW.) W chwili kiedy ulicami stolicy przeciągał w dniu wczorajszym triumfalny orszak ze szczałkami niemierniejszego Wieszcza, Kraków czynił jeszcze ostatnie przygotowania na Jego przyjęcie, przybierając odświętą szatę. Od wiaduktu kolejowego przy ul. Lubicz aż pod wzgórze Wawelu, które przy przebiegu triumfalnego pochodu na wysokich masztach ozdobił zieloną, powiewając chorągiewkami o barwach państwowych. Domy ozdobione zieloną i flagami. W wjazd do ul. Bezdziejowej na dwóch przystrojonych masztach widnieją u szczytu dwa srebrne orły. Barbakan udekorowano festonami i chorągiewkami. Również z wielu domów

plują flagi o barwach narodowych i miejskich.

Z RODZINNEGO MIASTA JULJUSZA.

Kraków, 27-6. (AW.) Wczoraj o godz. 2 popołudniu przybyła pociągiem do Krakowa delegacja obywatelska z Krzemienia, przywożąc urnę z ziemią z grobu matki Słowackiego. Delegacja składa się z 44 osób, głównie harcerzy. Po wyjściu z pociągu 4 harcerzy wzięło urnę na nosze, przybraną w barwy biało-amarantowe i przeniosło ją w pochodzie do sali recepcyjnej na dworcu, gdzie delegację powitał imieniem Komitetu p. Rojek. Następnie ruszył z dworca wielki pochód, celem złożenia urny w muzeum narodowym, skąd dziś zostanie przeniesiona do Barbakanu i spocznie obok sarkofagu. Pochód otwie-

rała delegacja harcerzy wołyńskich ze sztandarem, tuż za urną niesiono dwa srebrne wieńce z liści laurowych od pracowników krzemienieckich i nauczycielstwa szkół powszechnych pow. Krzemienieckiego. Urna przedstawiała się wspaniale. Wysoka na 70 cm., wykonana została z drzewa dębowego i jest koloru czarnego.

W KRAKOWIE.

Kraków, 28-6. (AW.) Pociąg z trumną Wieszcza zjechał wczoraj o godz. 8.50 na wiadukt przy ul. Lubicz, który stał się natenczas ośrodkiem uroczystości żałobnej. Kiedy pociąg zjechał na wiadukt, orkiestra 20 pp. odegrała poloneza As-dur Szopena, poczem „Echo“ i chór akademicki odpiewały „Powrót pieśniarza“ Nowowiejskiego. Po pokro-

pieniu zwłok przez ks. metropolitę Sapiebę trumna została zniesiona prawym schodami i ustawiona na podjum, na którym płonęły znicze. Po lewej stronie wiaduktu wzniesione zostały wieńce. Po przemówieniach trumnę, złożoną na noszach, przeniesiono pochodem do Barbakanu, gdzie pozostała przez noc. W tym czasie złożyło prochom Wieszcza hołd społeczeństwo krakowskie i przyjezdni.

W dniu dzisiejszym rano ruszy pochód celem złożenia zwłok na Wawelu. Trumnę poniosą delegaci w otoczeniu uczeni szkół średnich. Pochód otwierać będą trębacz 8 pułku ulanów dalej postępować będzie kompanja honorowa ścisły komitet i duchowieństwo. Za trumną reprezentanci p. Prezydenta, Rządu, Sejmu i Senatu, korpus dyplomatyczny, reprezentanci gminy Krakowa i 5 największych miast polskich, senaty uniwersytetu i wyższych uczelni, reprezentanci najwyższych miast polskich, reprezentanci zrzeszeń artystycznych, literackich i korpus oficerski. Pochód zamykać będzie wojsko. Przed Barbakanem orkiestra robotnicza odegra marsz Żeleńskiego, zaś chór męski odśpiewa „W ciężkiej niedoli“ Moniuszki.

CHAMBERLIN W WARSZAWIE.

Warszawa, 27-6. (PAT.) Chamberlin i Levin, którzy wyruszyli dziś o godz. 10.30 z Matlenbada, wylądowali w Warszawie o godz. 15.20. Lotników witała entuzjastycznie liczna publiczność, przedstawiciele władz cywilnych i wojskowych oraz poseł Stanów Zjednoczonych p. Stefson.

Gdańsk, 27-6. (PAT.) W związku z przyjazdem lotników amerykańskich Chamberlina i Levina do Warszawy, senat w m. Gdańska ponowił swe zabiegi, celem skłonienia ich do przyjazdu do Gdańska.

EKSPLOZJA NA MOTORÓWCE.

Gdańsk, 27-6. (PAT.) — Dziś popołudniu wyleciała w powietrze motorówka Sałke, stojąca na kotwicy w przystani stożni gdańskiej. Na motorówce znajdowało się 2 tysiące litrów benzolu. Przyczyną eksplozji był prawdopodobnie wybuch motoru, spowodowany wielkim upałem. Według dotychczasowych wiadomości z powodu wybuchu 2 osoby zginęły a 4 zostały ciężko ranne. Motorówka momentalnie zatona.

Mowa Prezydenta Rzplitej.

NA POWITANIE PROCHÓW

Warszawa, 27-6. — Gdy w niedzielę prochy Wielkiego Wieszcza na purpurowym rydwanie zbliżyły się do Zamku, z odkrytą głową wyszedł Prezydent Rzplitej. Kondukt w tym momencie zatrzymał się.

Prezydent zajął przygotowane dla niego miejsce w pobliżu rydwanu. Zjednoczone chóry odpiewały „Gaude mater Polonia“. Po krótkiej modlitwie i pieśniach religijnych wykonanych przez kler, pan Prezydent, zwracając się do drożych nam prochów, wygłosił następujące przemówienie:

„Zabieram głos, aby imieniem narodu polskiego dać wyraz uczuciom i myślom, które opanowały w tej chwili serca milionowej rzeszy obywateli tej Rzeczypospolitej. Poryw serdecznego wzruszenia, hołd jedności, tysięcy od Bałtyku do Karpat, od Wilży aż po rodzimą dla poety Ikwę, świadczy, że naród cały w fakcie odzyskania dla ziemi naszej najdostojniejszych prochów widzi i czuje znamiona głębokiego znaczenia. Czynimy bowiem przedewszystkiem akt sprawiedliwości w stosunku do wielkiego człowieka, którego los wydał na tulażkę, cierpienia, wygnanie i nędzę. Czynimy zadość upakarzającemu dla naszej narodowej dumy wspomnieniu żebrawczego niemal pogrzebu w słoty odwieczny obcego miasta. Na miejsce ubożuchnej trumny kładziemy sztandar narodowy, kładziemy purpurę i marmury i wieńce. Na miejsce przeraźliwej ciszy i opuszczenia stanowimy bicie wszystkich dzwonów, salwy i pochylene przed nim wszystkich sztandarów. Przedmiotem kultu narodowego nie może być jednak samo tylko cierpienie. Zdrowy in-

JULJUSZA SŁOWACKIEGO.

stymtł twórczy znajduje swe ujście w apoteozie czynu i wielkości. Czynimy więc potwóre akt dumy narodowej o wielkość bowiem jednego z synów tej ziemi powiększamy wspomnieniem wielkości naszego narodu, obawę Juliusza Słowackiego wplatamy jak najcenniejszy brylant w diadem polskiej chwały. Dumny jestem za mój naród idący w potężnym ruchu zbierowego hołdu i stwierdzający tem samym, że bez czci dla wielkości niema potęgi państwa. Zrozumiała to wielka nasza sojuszniczka Francja, która w pięknym hołdzie dla nieznanego sobie poety, potrafiła połączyć się z nami w kulcie wielkości. Czynimy wreszcie akt postawienia na porządku dziennym naszych najbardziej żywotnych zainteresowań zagadnienie kultury duchowej. Składając hołd najwyższemu, być może, polotowi czystego piękna nad Polską, stwierdzamy zarazem najdonioślejszą rolę, jaką ten polot odegrał dla historii naszej dotychczas, kładziemy należytny nacisk na świadomość wagi jaką mu przypisujemy na przyszłość. W trzech zdaniach powyższych określa się sens tego, co czynimy w tej chwili. I obrazuje on zarazem intencje i zamiary rządu, za którego decyzją prochy Juliusza Słowackiego powracają do kraju. Zanim złożymy je na Wawelu, który jest relikwiarzem polskiej chwały, niech będą pozdrowione wśród nas, niech bezdomny tulaż duch, będący szupem ognistym polskiej wielkości, symbol najgłębszej naszej kultury będzie dla obywateli Polski jak wietrzyście żywa i czujna obecność, bodziec i sprawdzian ich czynów“.

Co słyhać z pożyczką?

WYJAŚNIENIE OFICJALNE MINISTERSTWA SKARBU.

Warszawa, 27-6. (Tel. wł.) Ministerstwo skarbu ogłosiło w poniedziałek komunikat, który stwierdza, że pogłoski o zerwaniu rokowań z bankami amerykańskimi, podane przez Polską agencję publicystyczną, są fałszywe.

Nieprawdą jest, jakoby rokowania zostały zerwane, powiada komunikat. Fałszywe są informacje dotyczące grup bankowych, z którymi pertraktuje Rząd o zawarciu pożyczki. W skład grupy amerykańskiej, mającej udzielić pożyczki, wchodzi najpoważniejsze firmy amerykańskie, jak Clair et Company, Chase National Bank i inne, do których dołącza się szereg najpoważniejszych banków europejskich.

Kapitał zakładowy, z którym prowadzi rokowania Rząd, wynosi 200 milionów dolarów, a suma bilansowa sięga 2 miliardów dolarów.

Co się tyczy obecnego stanu rokowań, to obecnie omawiane są sprawy techniczne i czyni się przygotowania do realizacji pożyczki, gdy stan rynku nowojorskiego i innych światowych rynków finansowych będzie przygotowany do tej realizacji.

Publikowanie w sprawach pożyczki informacji fałszywych, jako działających na szkodę państwa, będzie ścigane sądownie.

W ten sposób komunikat Ministerstwa skarbu stwierdza, że cała sprawa pożyczki będzie odroczone.

„ÓMY PARYSKIE“

Wzruszająca, pełna liryzmu, czysta miłość arystokratki, bezlitosna drapieżna namiętność królowej dancingów i pełne poświęcenia, tężliwe uczucie apaszk!

DLA

pięknego chłopca bylego króla Montmartre'u, który nie może się wyzwolić z więzów przekletej przeszłości.

Dramat namiętności ludzkiej z najpiękniejszą męczącą światła

IWOREM NOVELLO

oraz NINA WANNA w rolach gł. (bohaterkę filmu przed bitwą)

Wkrótce w Kinie?

Rzeczy ciekawe.

CNOTA MILCZENIA.

Angielki dożyły do przekonania, że gadałowość kobieca jest wadą, komplikującą niejednokrotnie życie małżeńskie, wobec czego mieszkanki Manchesteru założyły klub, mający na celu wyuczyć członkinie kunsztu milczenia. Są one obojętne spędzać codziennie minimum pół godziny w lokalu sto warzyzenia i przez cały ten czas zabrania im się najsurowiej otwierać ust. Za każde wymówione słowo ścigana jest grzywna, której rozmiar wzrasta w razie recydywy. Podobno klub cieszy się, nie bacząc na ostrą regule, dużym powodzeniem.

SZCZOTKA, JAKO BRON PRZECIW OTYŁOŚCI.

Niemki pragną mieć również t. zw. „europejską figurę”, lecz nie chcą uciekać się w tym celu do pokonywania soliterów i innych trudzących środków na schudnięcie. Grono przeto pań z highlife'u berlińskiego wynajęło duży dom, zasobnie umoblowany i codziennie spędza w nim kilka godzin na staran-

iem zamiataniu pokoiów, odkurzaniu krzesel i stołów, froterowaniu posadzek etc. Ćwiczenia te okazują wprawdzie zbawien-ny wpływ na ich tusze, służnie jednak zdaje jedno z pism niemieckich pytanie: czemu panie owe nie poświęcają swojego czasu, energii i tłuszczu nadmiernego na utrzymanie we wzorowej czystości... własnych mieszkań, którym musi opiekować się służba?...

NOWY ZAWÓD: SIEDZENIE W WIĘZNIENIU.

Istnieje on w dzisiejszej Rosji, a powstał w związku z fabrycznym prawodawstwem sowieckim czyniącym inżynierów odpowiedzialnymi za wypadki niefortunne przytrafiające się robotnikom w czasie pracy. Ponieważ właściwy kierownik techniczny jest osobą niezbędną nie mogącą bez dotkliwych strat i szkód dla przemysłu odsiadywać kary w więzieniu przeto każda fabryka rosyjska posiada dziś „odpowiedzialnego” inżyniera, który za kromieniem wynagrodzeniem zgadza się być kozłem ofiarnym sprawiedliwości bolszewickiej i spędzać część swojego życia w arcezie na cudze grzechy.

RADJO A ZACMIENIE SŁOŃCA.

Każdemu posiadaczowi odbiornika radiowego, interesującemu się notabene sprawnością działania swego sprzętu i eksperymentującemu w dziedzinie radiofonji — jest znany powszechnie fakt, że odbiory audycji najsłabszych nawet stacji różnie są w biały dzień, a późną nocą. Słabsze są odbiory podczas jasno świecącego, słonecznego dnia, a słmiejsze po zachodzie. Niewątpliwie ciekawe spostrzeżenie nadarzy się zauważyć w nadchodzącą środę dnia 29 b. m. Dnia tego wypadnie silne zaćmienie słońca, które dojdzie do 80 proc. — 90 proc. całej powierzchni, a punkt kulminacyjny osiągnie około godz. 6.20 rano (trwa od godz. około 4.20 — 7.20 rano). Aby spostrzeżenia oddziaływania promieni słońca na fale radio-wo umożliwiającym posiadaczom radioodbiorników szeregu stacji nadawczych w Niemczech (Berlin, Langenberg, Königswinterhausen, Stuttgart) oraz w Anglii (Londyn, Darenty) nadaje koncerty płyt gramofonowych w godzinach wieczornych t. j. pomiędzy 4.30 — 7.30 w dniach 20 i 30 b. m.

Poza koncertem ogłaszany będzie co kwa-

drans dokładny czas umożliwiając obser-watorom czynić szczegółowe spostrzeżenia. (ar.)

TRAGICZNY BILANS.

Samochód jest nietykalnym wygodnym środkiem lokomocji, ale i maszyną, skracającą żywot liczących przechodniów. Przeszło 30.000 dzieci poniżej lat 13 zginęło w ciągu ostatnich pięciu lat pod kołami samochodów w Stanach Zjednoczonych. Ogółem zaś liczba ofiar wypadków samochodowych za ten okres czasu wyniosła w krajnie dolarów rekordową liczbę zgłą 3.000.000 w czym 100.000 śmiertelnych! Oczywiście, katastrofy najczęściej spowodowane są szybko jazdą.

Popieracie! Prenumserujcie!
„KURJER ZACHODNI”

KINO-TEATR
„UDZIAŁOWY”
 — Od soboty 25-go czerwca i dni następných, —
 Tryskająca szampańskim humorem premjera
„TRZECI SZWADRON”

Kino SFINKS
 Od poniedziałku 27 czerwca i w dniu następnym
„CAŁOWAĆ TO NIE GRZECH”
 pikantna farsa w 11-tu aktach.
 W roli głównej słynna świątowa artystka
KSENIA DESNI i Paweł Grätz.
UWAGA! Do obrazu zastosowana jest specjalna muzyka.

POT I NIEMIŁA WONA z RAK, NÓG I PACH
 USUWA ZNANY I NIEZASTĄPIONY
 OD 1/2 WIEKU
SUDORYN
 W PUDEŁKU Z SITKIEM.
 FABRYKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA
„AP. KOWALSKI”
 WARSZAWA



OGŁASZAJCIE SIĘ
 W „KURJERZE ZACHODNIM”.

Wróciłem!
 4174
 Dr med.
W. STAŁOWSKI
 lekarz dla chorób skórnych, wenerycznych i pęcherza, choroby włosów i kosmetyki. Badanie krwi. Ordynuje: codziennie od 11 — 1 przedpoł. i od 4 — 7 popoł. W niedz. i świąt. 11 — 1 przedpoł
KATOWICE, ul. Pocztowa 10

WOŁEK LUDWIK,
 zamieszkały w Bzowie
 zgubił wyciąg z ksiąg ludności, wydany w Bzowie, gmina Kromolów, patent na sklep spożywczy III ej kategorii, kwit od rejestracji patentu oraz pozwolenie na broń. Uprasz się łaskawego znaleźć o zwrot za wynagrodzeniem do filii Kurjera Zachodniego w Zawierciu. 4155

Posady i prace.
 Panna do dzieci z syciem potrzebna na wiadomość Okusz, Bobrzeczka. 4152
 Inteligentny słynny chłopców potrzebny do posług biurowych. Zgłoszenia osobiste i Hlawski, 3-go Maja 23 od 3-iej do 4-iej no no! 4177
 Dotrzebny zoonny subjezt trzejerski Grodziec ul. Kosciuszki Stanisław Zagórny 4169

Należy pamiętać, że:
Creml JUSTENO radykalnie usuwa piegi i opaleniznę, oraz udelikatnia cerę, dając jej aksamiatną miękkość. 3622-4
„CELTA” wypróbowany środek, przywracający siwym włosom ich pierwotny kolor. —
„ANTRA” na wzmocnienie i porost włosów. 3622-4
 Zadać w składach aptecznych i aptekach.

Pod Gwarancją
 tępi karaluchy i wszelkiego rodzaju robactwo **„MORANT”**
 prosek
 Sprzedają składy apteczne i apteki. 4000

NAJUPORCZYWSZY BÓL GŁOWY
 USUWA JĄ
 ORYGINALNE PRZESNIE
 z KOGUTKIEM.



Różne.
Ojców Zakład Hydropatyczny „GOPLANA” po gruntownym remoncie uruchomiony zostanie w dn. 1. czerwca pod kierownictwem prof dra L. Korczyńskiego. Informacji udziela co do zakładu i pensjonatów Zarząd Uzdrawiska Ojców, Ska Ała w Ojcowie. 3337-2

GRANULKI RUSSJANA
 (Sulfuraz aurat, benzocyna)
 NIEZAJADNY ŚRODEK PRZECIWCZYNICZNY
 CHRYPCY, DUSZNOŚĆ, KASZL
 1760



Pana
STANISŁAWA JURCZYŃSKIEGO
 właściciela piwiarni w Czeladzi proszę o zwrot pieniędzy pożyczonych Mu w Katowicach przed dwoma laty w obecności świadka P. KEGLER.
 W przeciwnym razie sprawę skieruję na drogę sądową.
JOZEF DULOWSKI.
 Katowice, Rynek 12. 4173

Drobne ogłoszenia.
Kupno i sprzedaż.
 Śmiecie, grzyzy i nawóz placę od fury. Sosnowiec, Piłsudskiego róg Alei ogrodnic. 4166

Zgubione dokumenty.
 Stefan Kubik zgubił: dowód osobisty, wydany przez gminę Mierzęcice, kartę redukcyjną, wydaną przez kopanię „Jowisz” i książkę wojskową, wydaną przez PKU. Sosnowiec. 4175
 Dn. 5 listopada 1926 r. skradziono Bogusławowi Pietraszkowi, dokument wojskowy, wydany przez P. K. U. Sosnowiec który uleważnia się 4167-3
 Panka Szczerówna uleważnia zgubiony patent obnośny na krótkie towary i bielznie. 4168
 Jadąc 8 czerwca ze Straszem do Sosnowca skradziono mi portfel z dokumentami, oraz świadectwo handlowe wydane przez Straszno Będzińskie na imię Szmula Szajnermana. 4170-3

CENY PRENUMERATY:
 Prenumerata miesięczna z odnoszeniem do domu lub z przesyłką pocztową
3 Zł. 50 gr.
 Prenumerata zagraniczna miesięcznie 5 Zł.
 Cena egzemplarza 20 groszy.

CENY OGŁOSZEŃ:
 Przed tekstem (Pierwsza strona) za wiersz mm 1-1-am, układ 4-szpaltowy 50 gr.
 W tekście: 25 50 15
 W tekście, w kolumnie 5 15
 Za tekstem 5 15
 Nekrologi w tekście, za wiersz mm. 1-1-am, układ 4-szpaltowy (do 50 wierszy) 15 gr.
 (do 80) 25
 (do 100) 30
 (ponad 100 w) 35
 Drobne ogłoszenia do 20 wyrazów 10 gr. za każdy wyraz, powyżej 20 wyrazów 15 gr. za każdy wyraz. Najmniej 1 zł. Matrymonialne 15 gr. za wyraz. Ogłoszenia ozdobne i tłustym drukiem podwójnie. Zagraniczne 100 proc. droższe.
 W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc. droższe. Za terminowy druk, oraz za przestrzeganie miejsca ogłoszeń, administracja nie odpowiada.
 Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.
 Ogłoszenia w dodatku ilustrowanym, oprócz 1-iej strony, 1 cm. 21. 1.50.